
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    725    DEL     17/10/2016 

RIMBORSI  RELATIVI  A  TARSU/TARES/TARI  E  IMU  DI  SOMME 
INDEBITAMENTE  VERSATE  DA  ALCUNI  CONTRIBUENTI. 
APPROVAZIONE ELENCHI DEGLI AVENTI DIRITTO. IMPEGNO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO ICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 754 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 725 del 17/10/2016 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

Visto l'art. 75 del prima citato D.Lgs. n.507/1993, abrogato dall'art. 1, comma 172, L. 
296/2006  che, ai commi 3 e 4, prevedeva  l'obbligo del comune di rimborsare il tributo 
riconosciuto non dovuto, con i relativi interessi, in seguito a domanda del contribuente da 
presentare a pena di decadenza non oltre due anni dall'avvenuto pagamento;

Visto l'art. 1, comma 164, L. 296/2006 che ha  incrementato da due a cinque anni i 
termini per la richiesta di rimborso; 

Visto l'art. 1, comma 171, L. 296/2006 che ha reso applicabile la novella di cui al 
predetto comma 164 anche ai rapporti d'imposta pendenti  all'01/01/2007, data di entrata 
in vigore della L. 296/2006;

Dato atto che il tasso di interesse applicabile ai rimborsi è calcolato nella misura  
massima  indicata  dall'art.  1,  comma 165 della  L.  296/2006,  con decorrenza  dalla  data 
dell'eseguito versamento; 

Viste le istanze pervenute da alcuni contribuenti, tendenti ad ottenere il rimborso di  
somme versate a titolo di TARSU, TARES e TARI, ma non dovute;

Visto  l'esito  dell'istruttoria  eseguita  dal  competente  ufficio  tributi,  circa  la 
sussistenza  del  diritto al  rimborso,  la  motivazione degli  stessi  e  la  quantificazione delle  
somme  ammesse  a  rimborso,  come  indicato  nell'allegato  “A”  depositato  agli  atti  della 
presente determinazione;

Visto che, a seguito della suddetta istruttoria, non tutte le istanze presentate sono 
state ammesse al rimborso, per i motivi enunciati nell'allegato "C",  depositato agli atti della  
presente determinazione;

Visto che si è concluso l'iter istruttorio relativo ad altre 2 domande di rimborso 
IMU, che non erano rientrate nei rimborsi già erogati con la D.D. 623 del 8/09/2016;

Visto il rimborso eseguito dal concessionario della riscossione Sorit spa a seguito di 
provvedimento di discarico emesso da parte dell'Ente su una cartella relativa ad un ruolo 
ICI già pagata dal contribuente; rimborso che il concessionario ha provveduto a trattenere 
dai riversamenti decadali;

Ritenuto:

-  di  procedere  al  rimborso  diretto  tramite  la  tesoreria  comunale  delle  somme 
indicate a fianco di ciascun nominativo elencato nel prospetto sub. "A",  depositato agli atti  

Pratica n. 754 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 725 del 17/10/2016 Pag. 2 di 4



della presente determina, con le modalità indicate nel medesimo prospetto;

-  di  non procedere  al  rimborso relativamente alle  istanze elencate  nel  prospetto 
allegato sub. “C”;

-  di  procedere  a  nuovi  rimborsi  IMU che  non  erano  rientrati  nella  precedente 
Determinazione;

-  di  provvedere  alla  regolarizzazione  contabile  del  rimborso  trattenuto  dal 
concessionario alla riscossione dai riversamenti decadali;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di rimborsare direttamente tramite tesoriere comunale ai contribuenti elencati nel 
prospetto  sub. "A",  depositato agli atti della presente determinazione, e con le 
modalità ivi indicate, le somme a fianco di ciascuno di essi elencate, per i motivi in  
detto  prospetto  sintetizzati  in  base  all'istruttoria  svolta  dal  competente  ufficio 
tributi sulle singole istanze presentate e agli atti depositate, la spesa  complessiva di 
euro Euro 2.292,71;

2) di impegnare   la spesa complessiva di Euro 2.292,71 sul cap. 780.002 “Sgravi e 
rimborsi TARSU/TARES/TARI” del bilancio 2016 – codice SIOPE 1802 – piano 
dei conti 1.09.02.01.000;

3) di non rimborsare il contribuente elencato nel prospetto sub."C",  depositato agli  
atti  della presente determina,  per i  motivi  in detto prospetto sintetizzati in base 
all'istruttoria svolta dal competente ufficio tributi sulle singole istanze presentate e 
agli atti depositate;

4) di procedere, per i  motivi in premessa indicati ed in forza delle norme di legge  
sopra richiamate, al rimborso a titolo di Imposta municipale propria (I.M.U.) per le 
domande di rimborso di cui si è completato l'iter istruttorio successivamente alla 
pubblicazione della D.D. 623 del 8/09/2016, oltre ad interessi, se dovuti, per un 
ammontare complessivo di Euro 5.919,00;

5) di prendere atto del rimborso di Euro 567,54 corrisposto dal concessionario della 
riscossione Sorit Spa a seguito di provvedimento di discarico emesso dall'Ente in 
riferimento ad una cartella già pagata;

6) di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro 6.486,54 di  cui  ai  punti  4)  e  5) sul 
capitolo 780.001 “Sgravi, rimborsi, riduzioni di tributi e di sanzioni amministrative” 
- Anno 2016 - Codice Siope 1807 – piano dei conti finanziario 1.09.02.01.001;

7) di demandare all'Ufficio Ragioneria l'emissione dei mandati di cui ai punti 2) e 4);

Pratica n. 754 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 725 del 17/10/2016 Pag. 3 di 4



8) di  demandare  all'Ufficio  Tributi  la  regolarizzazione  contabile,  come  esposto  in 
premessa, relativa al punto 5);

9) di  individuare  nella  persona  della  dott.ssa  Claudia  M.  Rufer  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SETTORE 01 UFFICIO TARSU

SETTORE 04 UFFICIO ICI

UFFICIO SPESA - MUTUI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  17/10/2016 
Firmato

RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 754 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 725 del 17/10/2016 Pag. 4 di 4



N. PRAT. CONTRIBUENTE Motivazione ANNO I C I TASSA ECA – EX ECA TRIBUTO PROV.           INTERESSI INTERESSI TASSA TOTALE NOTE TOTALE
Cod. 3958 5,00%          TASSA + 10% 2013-2014-2015 DA RIMBORSARE

1 1 2011 2,12 0,2100 0,1100 0,5600 0,03 3,03

2 1 2012 3,25 0,3200 0,1600 0,65 0,03 4,41

3 1 2013 3,26 0,1600 0,39 0,02 0,59 3,83

4 1 2014 9,77 0,4900 0,44 0,02 10,72

5 1 2015 7,19 0,3600 0,32 0,02 7,89 29,88

6 2 2016 15,33 0,7700 0,17 0,01 16,28 16,28

7 3 2013 71,82 3,5900 9,15 0,46 85,02 IBAN: IT81X0579267930CC0810009820 85,02

8 4 2016 230,48 11,52 2,55 0,13 244,68 244,68

9 5 2016 64,5 3,23 0,7 0,04 68,47 68,47

10 6 2015 139,28 6,97 1,51 0,08 147,84 147,84

11 7 2015 47,62 2,38 2,1 0,1 52,2

12 7 2016 144,76 7,24 1,43 0,07 153,5 205,70

13 8 2015 27,81 27,81 27,81

14 9 2015 161,9 8,1 5,1 0,25 175,35 175,35

15 10 2016 123,11 6,16 1,65 0,08 131,00 131,00

16 11 2016 56,56 2,83 0,51 0,03 59,93 59,93

17 12 2014 225,73 11,29 18,46 0,92 256,4

18 12 2015 249,62 12,48 11,04 0,55 273,69 530,09

19 13 2013 54,28 2,72 57,00

20 13 2014 88,57 4,43 93,00

21 14 2014 30,48 1,52 32,00

22 15 2014 80,00 103,81 5,19 189,00 371,00

INTERESSI 
Trib. Prov.

SERVIZI 
INDIVISIBILI

BRISIGOTTI  LUCIA     
BRSLCU71H60E785T Via  Cabral, 40 int.6, 
Cattolica 

Ha pagato per mq. 150, 
anziché 148,05. 

BRISIGOTTI  LUCIA     
BRSLCU71H60E785T Via  Cabral, 40 int.6, 
Cattolica 

Ha pagato per mq. 150, 
anziché 148,05. 

BRISIGOTTI  LUCIA     
BRSLCU71H60E785T Via  Cabral, 40 int.6, 
Cattolica 

Ha pagato per mq. 150, 
anziché 148,05. 

BRISIGOTTI  LUCIA     
BRSLCU71H60E785T Via  Cabral, 40 int.6, 
Cattolica 

Ha pagato per mq. 162, 
anziché 148,05. 

BRISIGOTTI  LUCIA     
BRSLCU71H60E785T Via  Cabral, 40 int.6, 
Cattolica 

Dal 1/1/2015 al 4/6/2015 ha 
pagato per mq. 162 anziché 
148,05;  dal 4/6/2015 ha pagato 
per mq. 140 anziché 126,05.

MANZAROLI GIUSEPPE  
MNZGPP62E07H801R   Largo Giustiniano 
Villa, 68 int.4   Cattolica

Versamento in eccedenza 
rispetto al dovuto

TOMA  MANUELA        
TMOMNL79P57L500A  Via Amandoli,  550  
47836 – Mondaino

Versamento in eccedenza 
rispetto al dovuto

GILI  MARCO                GLIMRC53R04I285E  
Via C.A. Dalla Chiesa, 5 Cattolica 

Pagamento doppio: rata unica 
e 3 rate

CONTO BANCO POSTA                                           
IBAN: IT58 J076 0113 2000 0003 3965567

VACCARINI LIVIANO    VCCLVN30P21L081F 
Via Lungo Tavollo, 9  Cattolica

Versamento in eccedenza 
rispetto al dovuto

BAFFONI MARIA LUISA  
BFFMLS59A65H294U  Via Rasi Spinelli, 54 
Cattolica

Duplicazione d'imposizione tra 
il padre Baffoni Marcello 
(deceduto il 23/9/2014) e Daci 
Grunesha

PAGANI ANNA MARIA (deceduta il 
16/7/2015)                    
PGNNMR35M52H720O  Via Buozzi, 9 43039 
Salsomaggiore Terme (PR)

Ha pagato la rata unica e la 
prima rata

EREDE: GHELFI PIER LUIGI, Via Buozzi, 9  - 43039 
Salsomaggiore Terme (PR)                         BANCA 
POPOLARE DI LODI Fil. Di Fidenza (PR)  IBAN: 
IT35 N 05034 6573I00000000III7

PAGANI ANNA MARIA  
PGNNMR35M52H720O  Via Buozzi, 9 43039 
Salsomaggiore Terme (PR)

Ha pagato la rata unica e le 3 
rate

EREDE: GHELFI PIER LUIGI, Via Buozzi, 9  - 43039 
Salsomaggiore Terme (PR)              BANCA 
POPOLARE DI LODI Fil. Di Fidenza (PR)    IBAN: 
IT35 N 05034 6573I00000000III7

FRANCOLINI  LAURA  FRNLRA46H44C357P 
 Via Cabral, 97  Cattolica

Rimborso per raccolta 
differenziata

IBAN: IT85S0857867752000160100132                      
BANCA  BCC  FILIALE 16 CATTOLICA PORTO

CAMICI ROBERTO      
CMCRRT46B15C357W    Via A.B. Sabin, 18   
Cattolica

Versamento in eccedenza 
rispetto al dovuto

IBAN: IT 26T0857867750000030176559                      
                                                                              
B.C.C. DI GRADARA  

GIULINI  MASSIMO GLNMSM62B05C357N    
Via Nazario Sauro, 46  Cattolica

Eccedenza d'imposta pagata al 
netto del tributo dovuto per 
l'anno 2016.

FABBRI  NORMA  FBBNRM52M52H921Q      
Via Abbateggio, 16  Roma

Eccedenza d'imposta pagata al 
netto del tributo dovuto per 
l'anno 2016.

A.C.E.R.   02528490408   Via Novelli, 13  
Rimini L'area imputata risulta essere 

una parte comune dell'edificio
A.C.E.R.   02528490408   Via Novelli, 13  
Rimini L'area imputata risulta essere 

una parte comune dell'edificio
LENTINI SANTO MASSIMILIANO   
LNTSTM77B15C351X   Via Cakvi, 61/A  
20023  Cerro Maggiore  (MI)

Ha sbagliato il codice del 
Comune: invece di inserire 
C537 ha inserito C357

Versare al Comune di Cerro Maggiore (MI).       IT 
26N0100003245139300065336.

LENTINI SANTO MASSIMILIANO   
LNTSTM77B15C351X   Via Cakvi, 61/A  
20023  Cerro Maggiore  (MI)

Ha sbagliato il codice del 
Comune: invece di inserire 
C537 ha inserito C357

Versare al Comune di Cerro Maggiore (MI).       IT 
26N0100003245139300065336.

COLOMBO MARCO GIUSEPPE  
CLMMCG72D11E514H   Via Monte Rosa, 28  
20023 Cerro Maggiore (MI)

Ha sbagliato il codice del 
Comune: invece di inserire 
C537 ha inserito C357

Versare al Comune di Cerro Maggiore (MI).       IT 
26N0100003245139300065336.

LAVAZZA MARIO ERMANNO  
LVZMRM57D19E514A  Via Curiel, 16  20023  
Cerro Maggiore  (MI)

Ha sbagliato il codice del 
Comune: invece di inserire 
C537 ha inserito C357

Versare al Comune di Cerro Maggiore (MI).       IT 
26N0100003245139300065336.



24 16 2016 135,24 6,76 1,10 0,06 143,16 143,16

25 17 2015 56,5 56,50 56,50

T O T A L E 2.292,71

MUCCIOLI  EDDA  MCCDDE35A59C357F  
Via Roma, 24  - 20028  San Vittore Olona 
(MI)

Somma pagata errata, in 
quanto mancante della quota 
dovuta per ritardato 
pagamento.

VINCENZETTI  ANNA  
VNCNNA52E70G479G  Via Venezia, 1 A 
Cattolica

Rimborso per raccolta 
differenziata



Foglio1

Pagina 1

N. CONTRIBUENTE Motivazione

1 QIRA GEZIM  Via Di Vittorio, 
10  Cattolica

Mancata presentazione della 
dichiarazione nel corso 
dell'anno di cessazione.



Pagina 1

Num. Cod. Contribuente Totale Numero Annuale Anno Totale rimborso

1 13992 PRITELLI S.R.L. - CF.03259180408 -3.563,00 49246 338 2013 -3.563,00
2 PRITELLI S.R.L. - CF.03259180408 -2.356,00 49245 337 2012 -2.356,00

-5.919,00
3 17119 SO.R.IT SOCIETA RISCOSSIONI ITALIA SPA -567,54

-6.486,54

Totale 
provvedimento


	Foglio1
	grid_export

